
Об утверждении Правил приема граждан в государственные средние 
медицинские образовательные учреждения Новосибирской области 

Приказ от 06.04.2009 № 503 
  
В соответствии с пунктом 1 ст.16 Закона Российской Федерации от 10.07. 1992  № 3266-1 «Об 
образовании», приказом Министерства и науки РФ от 15.01.2009  № 4 «Об утверждении Порядка  
приема граждан в государственные  образовательные учреждения среднего профессионального 
образования», пунктом 13 Типового положения об образовательном  учреждении среднего 
профессионального образования (среднем специальном учебном заведении), утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации  от 18.07. 2008  № 543, Положением о 
департаменте здравоохранения Новосибирской области, утвержденного постановлением 
Губернатора Новосибирской области от 18.04.2005  № 230 «О департаменте здравоохранения 
Новосибирской области» 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить прилагаемые Правила приема граждан в государственные средние медицинские  

образовательные учреждения Новосибирской области. 

2. Директорам государственных средних медицинских образовательных учреждений  принять к 
исполнению прилагаемые Правила приема. 
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
  
Руководитель департамента                 В.В. Степанов 
  

Приложение 
к приказу департамента здравоохранения 
Новосибирской области 
от ___________ № ______ 
  
Правила 
  приема граждан в государственные средние медицинские  образовательные учреждения 

Новосибирской области 

  
Настоящие Правила регламентируют особенности приема граждан в государственные средние 
медицинские  образовательные учреждения Новосибирской области для обучения по основным 
профессиональным образовательным программам среднего профессионального медицинского 
образования базовой и углубленной подготовки за счет средств бюджета, по договорам с оплатой 
стоимости обучения с юридическими и (или) физическими лицами (далее договор с оплатой 

стоимости  обучения).  
1. Общие требования к приему  граждан в образовательные учреждения регулируются  Законом 
Российской Федерации «Об образовании», Типовым положением об образовательном учреждении 
среднего профессионального образования. Порядок  приема граждан, а также особенности 
проведения вступительных испытаний для граждан с ограниченными возможностями здоровья 
устанавливаются в соответствии с Порядком приема граждан в государственные образовательные 

учреждения среднего профессионального образования, (зарегистрировано в Минюсте  РФ 2 февраля 
2009 года, регистрационный номер 13239), настоящими Правилами приема граждан в 

государственные средние медицинские образовательные учреждения Новосибирской области, 
Правилами приема образовательного учреждения.  
2. Образовательное учреждение: 
- разрабатывает и утверждает самостоятельно ежегодные правила приема, которые определяют их  
особенности на соответствующий год и не противоречат действующему законодательству и 

настоящим Правилам приема; 
-  гарантирует соблюдение прав граждан и зачисление на конкурсной основе граждан, наиболее 
способных  и подготовленных к освоению основных образовательных программ; 
- способствует подготовленности граждан к освоению основных образовательных программ путем 
организации подготовительных курсов, реализации сопряженных образовательных программ, 
участия в профильной подготовке школьников и др.; 
- гарантирует  внеконкурсный прием и преимущественное право на поступление в  образовательное 

учреждение в строгом соответствии со списком, установленным Порядком приема граждан в 
государственные образовательные учреждения среднего профессионального образования; 
- обеспечивает гражданам с  ограниченными возможностями здоровья условия для  поступления  с 

учетом требований  нормативных документов; 
- осуществляет в пределах бюджетных мест целевой прием граждан в соответствии с договорами, 
заключенными с органами государственной власти, органами местного самоуправления в целях 

содействия в подготовке специалистов со средним медицинским образованием. Осуществление  
целевого приема регламентировано Положением о целевой контрактной подготовке специалистов со 



средним медицинским образованием для работы в лечебных учреждениях Новосибирской области, 

утвержденным приказом департамента здравоохранения Новосибирской области № 226 от 

17.02.2009; 
- осуществляет прием граждан сверх установленных бюджетных мест для обучения на основе 
договоров с оплатой стоимости обучения в соответствии с  планом набора, утверждаемым 
ежегодным приказом  департамента здравоохранения Новосибирской области;  
- обеспечивает выборочный контроль за результатами единого государственного экзамена через 

запросы в федеральную базу данных об участниках единого государственного экзамена и о его 
результатах; 
- взаимодействует с органами исполнительной власти муниципальных образований, с 
государственными учреждениями здравоохранения в соответствии с Порядком формирования  
государственного заказа на  подготовку специалистов со средним медицинским образованием  для  
государственных и муниципальных учреждений здравоохранения Новосибирской области, 
утвержденным приказом департамента Новосибирской области от 23.12.2008  № 1973;  

- обеспечивает своевременное информирование граждан путем размещения информации, в 
соответствии с  Порядком приема граждан в государственные образовательные учреждения 
среднего профессионального образования. Информация размещается на информационном стенде 

приемной комиссии и на официальном сайте образовательного учреждения;  
- предоставляет сведения в областной координационно-методический  центр среднего 
профессионального  медицинского образования (ОКМЦ СПМО): 
·        о составе и контактных телефонах приемной комиссии – до 1 июня  ежегодно 

·        проект контрольных цифр приема  на следующий год – до 1 октября ежегодно 
·        сведения о выполнении контрольных  цифр приема на текущий год – не позднее  1 месяца 
после зачисления 
·        оперативные сведения о ходе  ежегодного приема - по запросу  Департамента 
здравоохранения Новосибирской области. 
3. Департамент здравоохранения Новосибирской области: 

- осуществляет контроль за  соблюдением законодательства  РФ и распорядительных актов  
департамента здравоохранения Новосибирской области по вопросам организации приема, 
вступительных испытаний, отбора и соблюдения государственных гарантий; 
-  осуществляет надзор за полнотой и качеством  информирования абитуриентов поступающих  в 
государственные средние медицинские образовательные учреждения; 

- утверждает объем и структуру приема в образовательные учреждения студентов, обучающихся за 
счет бюджета в соответствии с Порядком формирования государственного заказа на подготовку 

специалистов со средним медицинским образованием для государственных и муниципальных  
учреждений здравоохранения Новосибирской области, утвержденного приказом департамента 
здравоохранения Новосибирской области от 23.02.2008. №1973;  
- осуществляет надзор за выполнением плана приема в образовательные  учреждения в 
соответствии  с установленными контрольными цифрами приема; 
- ежегодно утверждает количество мест для  приема студентов сверх установленных контрольных 
цифр приема с оплатой стоимости обучения по соответствующим специальностям и формам 

обучения; 
- осуществляет организационно-методическое обеспечение целевой контрактной подготовки 
специалистов и контроль за реализацией Положения о целевой контрактной подготовке 
специалистов со средним медицинским образованием для работы в  лечебных учреждениях 
Новосибирской области, утвержденного приказом  департамента здравоохранения Новосибирской 
области от 17.02.2009  № 226; 

- обеспечивает ежегодный мониторинг хода реализации государственного заказа на  основе 
созданного электронного банка данных, включающего сведения об обучающихся в рамках 
государственного заказа, в том числе, поступивших по целевому  приему выпускников средних  
медицинских образовательных учреждений Новосибирской области, принятых на работу  в 
государственные и муниципальные учреждения  здравоохранения Новосибирской области и 
работающих в течение трех лет. 
4. Все вопросы, связанные с приемом в государственные средние медицинские образовательные 

учреждения окончательно решает приемная  комиссия образовательного учреждения в 
соответствии  с действующим  законодательством. 
 


